derungen der Zinsen auf das Ergebnis, das Eigenkapital oder den Cashflow der aktuellen

oder zukünftigen Berichtsperiode. Zinsrisiken stehen beim dmg mori seiki-Konzern im

Wesentlichen im Zusammenhang mit Finanzschulden. Ob Zinsänderungsrisiken mittels

Zinssicherungsinstrumenten gesichert werden, wird im Einzelfall auf der Basis eines vom

Finanzvorstand ausgearbeiteten Vorschlags durch den gesamten Vorstand entschieden.

Zum 31. Dezember 2014 befindet sich im Bestand des dmg mori seiki-Konzerns ein

Zinsswap. Diesem Zinsswap steht kein Grundgeschäft gegenüber, da das gesicherte

Schuldscheindarlehen im Geschäftsjahr 2011 vorzeitig beendet wurde. Um eine einmalige

Ausgleichszahlung zu vermeiden, wurde entschieden den Zinsswap weiterlaufen zu

lassen. Die Wertänderungen in Höhe von 2.385 t€ (Vorjahr: 6.089 t€) wurden erfolgs-

wirksam in den Finanzaufwendungen erfasst.

an unsere aktionäre konzernlagebericht konzernabschluss weitere informationen

Konzernanhang

226

Die Zinssensitivitäten stellen sich wie folgt dar:

Gewinn oder Verlust Eigenkapital netto

Anstieg um
100 Basis-

punkte
t€

Rückgang
um

100 Basis-
punkte

t€

Anstieg um
100 Basis-

punkte
t€

Rückgang
um

100 Basis-
punkte

t€

31. Dezember 2014

Variabel verzinsliche Instrumente 3.095 – 3.095 0 0

Zinsswap 6 – 6 0 0

Ergebnissensitivität (netto) 3.101 – 3.101 0 0

31. Dezember 2013

Variabel verzinsliche Instrumente 2.626 – 2.626 0 0

Zinsswap 623 – 623 0 0

Ergebnissensitivität (netto) 3.249 – 3.249 0 0

Zum 31. Dezember 2014 hat der dmg mori seiki-Konzern keine Nettoverschuldung,

so dass Zinserhöhungen eine Chance auf einen höheren Zinsertrag darstellen würden.

Bei einer Erhöhung des Zinsniveaus um 1% auf den Bestand zum Bilanzstichtag würden

sich die Zinserträge um 3,1 mio € (Vorjahr: Zinserträge 2,6 mio €) erhöhen. In der

folgenden Tabelle sind die Nominalvolumina der fest und variabel verzinslichen Finanz-

instrumente dargestellt:

Nominalvolumen

31.12.2014 31.12.2013
t€ t€

Festverzinsliche Instrumente

Finanzielle Vermögenswerte 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten  – 18.437  – 2.011